
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

                                             

    Provozní řád tělocvičny 

 



PROVOZNÍ ŘÁD TĚLOCVIČNY  

2 
 

 

Obsah 
1.1. ÚVODNÍ USTANOVENÍ .................................................................................................................................... 3 

1.2. VYUŽITÍ TĚLOCVIČNY – PROVOZNÍ REŽIM TĚLOCVIČNY ........................................................................................... 3 

1.2.1. SPORTOVNÍ AKCE (TURNAJE, SPORTOVNÍ AKCE, APOD.) ................................................................................................. 3 

1.2.2. PRAVIDELNĚ SE OPAKUJÍCÍ AKCE, CVIČENÍ .................................................................................................................... 3 

1.2.3. KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE ................................................................................................................................ 3 

1.3. ZÁKLADNÍ POŽADAVKY ................................................................................................................................... 4 

1.4. PROVOZNÍ A BEZPEČNOSTNÍ ZÁSADY PŘI VYUŽÍVÁNÍ VEŘEJNOSTÍ ............................................................................. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

  



PROVOZNÍ ŘÁD TĚLOCVIČNY  

3 
 

 

1.1. Úvodní ustanovení 

Účelem a cílem tohoto provozního řádu je zajistit bezpečný provoz v prostorách tělocvičny. Provozní řád určuje 
zásady chování uživatelů a návštěvníků, včetně jejich práv a povinností. Tímto provozním řádem jsou povinny  
se řídit všechny osoby v pracovním nebo obdobném poměru ke škole (dále jen „zaměstnanci“) a všichni žáci  
při odborné výuce. Provozní řád dále platí pro všechny nájemce tělocvičny, diváky a ostatní osoby, které jsou  
přítomny v tělocvičně. Vstup osob mladších 15 let věku je možný pouze v doprovodu odpovědné osoby (učitel,  
trenér, cvičitel apod.), která je pak plně odpovědná za chování a bezpečnost těchto osob. Porušení ustanovení 
provozního řádu může vést k vykázání z tělocvičny, případně ukončení nájemní smlouvy. 
 
Instruktáž žáků o bezpečnosti v učebně a seznámení s případným nebezpečím úrazu a pravidly o bezpečnosti  
a hygieně při práci, používáním ochranných pracovních prostředků, provede vyučující učitel před zahájením výuky, 
případně vždy při změně vykonávané činnosti. Absolvování instruktáže bezpečnosti práce bude vždy zaznamenáno 
do třídní knihy. Bez provedené instruktáže nesmí vyučující zahájit práce a nesmí připustit, aby žáci práci prováděli. 
Vyučující průběžně kontroluje dodržování těchto pravidel. Žáci jsou povinni stanovená opatření dodržovat. Vyučující 
před zahájením výuky provede kontrolu technického vybavení tělocvičny, a pokud zjistí závady bránící bezpečnému 
provozu, výuku nezahájí.  

1.2. Využití tělocvičny – provozní režim tělocvičny 

Přednostně využívají tělocvičnu žáci školy. Na základě předem uzavřených smluv je tělocvičnu a její zařízení  
povoleno využívat organizacím, spolkům, sdružením, klubům, právnickým a fyzickým osobám. Vlastní provoz  
tělocvičny je řešen na základě zpracovaného „Přehledu využití tělocvičny“. Tento přehled je závazný pro všechny 
uživatele tělocvičny, vytváří ho ředitel školy a ten si vyhrazuje právo změn.  
 

1. Hlavní náplní využití sportovní haly je pravidelný sport, kulturní a společenské akce.  
 

2. Sporty: badminton, volejbal, nohejbal, basketbal, cvičení pro muže, ženy a děti, gymnastika, stolní tenis. 
 

1.2.1. Sportovní akce (turnaje, sportovní akce, apod.)  

Sportovní akce mají následující priority: 

1. akce; 
2. akce ZŠ;  
3. turnaje a sportovní akce organizované společenskými složkami z obce Klobuky; 
4. turnaje a sportovní akce organizované jiným organizátorem. 

 

 

1.2.2. Pravidelně se opakující akce, cvičení 

Zarezervovaná cvičení lze bezplatně stornovat do 12,00 hod. předchozího dne u správce. 
 

1.2.3. Kulturní a společenské akce 

Tyto akce musejí být u provozovatele (zástupce provozovatele) zarezervovány v časovém předstihu. Pozdější  
žádosti budou zařazovány do volných termínů. Nutno  schválit provozovatelem po předchozím projednání  
se správci.   

 
Kulturní a společenské akce lze zařadit do času pravidelných cvičení a turnajů. Tato cvičení a turnaje odpadnou 
nebo jim bude nabídnut náhradní termín. 



PROVOZNÍ ŘÁD TĚLOCVIČNY  

4 
 

1.3. Základní požadavky 

1. Vstup do tělocvičny je možný pouze na pokyn vyučujícího a pouze v jeho doprovodu. Vyučující odpovídá  
za bezpečnost dětí a dle toho organizuje výuku a jednotlivé činnosti tak, aby se předešlo vzniku úrazu.  
Před vstupem dětí a v průběhu výuky průběžně kontroluje vybavení tělocvičny. V případě, že zjistí závady  
ohrožující bezpečnost žáků, přeruší výuku a závady odstraní. Pokud tyto závady nelze odstranit, výuku ukončí 
a o závadách informuje ředitele školy. 
 

2. Žáci se převlékají v předem určené šatně. Po převlečení vyčkají v chodbě u zadního východu na příchod učitele. 
Do tělocvičny odcházejí žáci s učitelem nebo na jeho pokyn a nastupují ihned na zahájení hodiny.  
Před zahájením výuky učitel překontroluje vhodnost cvičebního úboru žáků, obuv a zkontroluje, zda nemají věci 
nesouvisející se cvičením (prstýnky, náramky, hodinky apod.) a provede instruktáž žáků. Během hodiny tělesné 
výchovy zajistí vyučující uzamčení šatny, zajistí také uložení cennějších předmětů (hodinky, mobilní telefony 
atd.). Vstup do tělocvičny je povolen pouze v obuvi se světlou podrážkou či speciální sálové obuvi. 
 

3. Necíti-li se žák zdráv nebo je po nemoci, upozorní na to učitele, který rozhodne o jeho další účasti na cvičení. 

Žáci, kteří v hodině necvičí, se řídí pokyny učitele tělesné výchovy. 
 

4. Žáci, které učitel pověří jinou činností (např. příprava náčiní), se věnují pouze činnosti jim určené. Její dokončení 
nahlásí učiteli a připojí se k ostatním žákům. 
 

5. Během výuky vykonávají žáci činnost dle pokynů učitele. Žáci cvičí pouze s příslušným náčiním na určeném 
místě a bez dovolení učitele se nevzdalují z místa cvičení. Žáci provádějí v tělocvičně jen úkony stanovené 
učitelem. Dodržují přesně způsoby a postupy cvičení zadané učitelem. Žáci se při cvičení chovají tak,  
aby neohrozili své zdraví ani zdraví spolužáků. Do nářaďovny žáci vstupují pouze se svolením učitele. 
 

6. Jíst a pít je v tělocvičně zakázáno. Zároveň je zakázáno jídlo a pití do tělocvičny donášet. 
 

7. Žáci nejsou oprávněni manipulovat s jakoukoli částí výbavy tělocvičny, zapínat a vypínat osvětlení  
bez výslovného pokynu učitele. Žákům je zakázáno lézt na konstrukce nacházející se v tělocvičně (např. branky, 
hrazení, překážky atd.) a manipulovat s nimi. Výjimku může povolit jen vyučující. 
 

8. Pokud dojde ke zjištění jakékoli závady, žáci musí zastavit činnost a jeden z nich závadu nahlásí učiteli. Učitel 
závadu posoudí a rozhodne o další činnosti žáků. 
 

9. V tělocvičně jsou všichni povinni zachovávat čistotu a pořádek. 
 

10. Po skončení vyučovací hodiny zajistí vyučující pořádek v tělocvičně a nechá uklidit veškeré nářadí, náčiní  
a pomůcky, které v hodině potřeboval. Vyučující poslední hodiny TV je povinen uklidit veškeré zbývající náčiní 
a nářadí.  
 

11. Do šaten odchází žáci na pokyn učitele, který překontroluje stav použitého zařízení a uložení náčiní.  
Na případné závady upozorní ostatní vyučující a nahlásí školníkovi. Po ukončení výuky vyučující tělocvičnu  
a nářaďovnu opět uzamkne. 
 

12. Každý úraz (i drobný) jsou povinni žáci hlásit učiteli, trenérovi nebo vedoucímu kroužku. Ten je povinen  
v rozsahu úrazu úraz ošetřit nebo zajistit odborné vyšetření. Úraz nahlásí vedení školy a informuje o události 
zákonné zástupce. O úrazu provede zápis do knihy úrazů. 
 

13. Na tatami (žíněnce) se cvičí bez bot. 

 
  



PROVOZNÍ ŘÁD TĚLOCVIČNY  

5 
 

1.4. Provozní a bezpečnostní zásady při využívání veřejností 

1. Před zahájením činnosti a po jejím ukončení je každý uživatel (trenér) povinen zkontrolovat stav podlahové 
krytiny, oken, stav osvětlení a ostatního zařízení tělocvičny. Případné poškození nebo závadu ihned zapíše  
do „Provozního deníku tělocvičny“, který je umístěn na nástěnce před tělocvičnou. 
 

2. Vstup do tělocvičny je povolen pouze ve vhodné sportovní obuvi, která nepoškozuje povrch stíráním podešve 
(tmavé šmouhy), nebo poškrábáním (např. zadřenými kamínky ve spárách podešve), či speciální sálové obuvi. 
Převlékání do sportovního úboru se provádí výhradně v určené šatně. Škola neručí za odložené cennosti  
(např. peníze, šperky, hodinky, mobilní telefony atd.). 
 

3. V případě používání nářadí a náčiní, které není v inventáři tělocvičny, zodpovídá uživatel za jejich stav  
a zabezpečí je tak, aby jejich užíváním nedocházelo k poškozování podlahy. 
 

4. Do tělocvičny je zakázáno vnášet jídlo, plechovky, lahve. Nápoje musí být uzavíratelné a z nerozbitného  
materiálu. 
 

5. Za vlastní bezpečnost osob při využívání tělocvičny odpovídá určený vedoucí skupiny. Zodpovídá též za úrazy 
a řešení úrazů. 
 

6. Všechny osoby jsou povinny udržovat v tělocvičně pořádek. 
 

7. Všechny osoby se chovají ukázněně a dbají bezpečnostních pravidel při cvičení tak, aby neohrozili své zdraví 
ani zdraví jiných osob. 
 

8. Veškeré zařízení tělocvičny je dovoleno používat pouze k účelům, k jakým je určeno. Škola zapůjčuje pouze 
budovu a pevné zařízení tělocvičny, nikoli náčiní a vybavení z nářaďovny. 
 

9. Na hrací ploše platí zákaz posunování sportovního vybavení (branky, sloupky, lavičky apod.). Takové předměty 
je povoleno pouze přenášet, aby nedošlo k poškození plochy tělocvičny. 
 

10. Všem osobám je zakázáno manipulovat se strojním a technologickým vybavením tělocvičny, přemisťovat věcné 
prostředky požární ochrany a poškozovat je. 
 

11. Uživatel smí používat tělocvičnu výhradně pouze v době uvedené ve smlouvě. Časový úsek využití tělocvičny 
je povinen vedoucí vždy zaznamenat do „Provozního deníku tělocvičny“. 
 

12. Osvětlení zapíná uživatel (trenér) vždy na začátku cvičení a vypíná ho po ukončení. Pokud uživatel  
ví, že po něm pokračuje další činnost s jinou skupinou uživatelů, nevypíná osvětlení.  
 

13.  Cvičitelé překontrolují před vstupem i při odchodu stav tělocvičny a nářaďovny, zhasnutí světel a uzavření oken. 
 

14. Cvičitelé zodpovídají za to, že po odchodu bude veškeré nářadí na svém místě. 

 

Škody na vybavení tělocvičny, způsobené porušením výše uvedených bodů tohoto řádu z nedbalosti nebo 
úmyslně, budou řešeny s odpovědnou osobou (zákonný zástupce, nájemce) a bude požadována náhrada 

škody v plné výši. 
 

 
 
V Klobukách, dne 31. 08. 2022 
 
 
 
Za provoz tělocvičny odpovídá: Vladimír Mesároš 
 
 
 
Schválila: Daniela Doskočilová 


